
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 

N. 13 del 17-02-2021 Reg. Gen. 29 
 

 

 
 

OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 
COPERTURA DI N. 1 UNITÀ DI PERSONALE A TEMPO PIENO (36 ORE) E 
INDETERMINATO CON PROFILO DI OPERAIO SPECIALIZZATO  
CONDUTTORE MACCHINE COMPLESSE CAT. B - POSIZIONE ECONOMICA 
B3 - CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI. NOMINA DELLA COMMISSIONE 

 
 

 

CIG. N.   
 

 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.13 del 04-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 3/2019, è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità dell’Area Finanziaria; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 15/09/2020 con la quale si delibera di avviare 
la selezione di n. 1 unità di personale di Categoria B, profilo professionale di operaio specializzato 
conduttore macchine complesse a tempo pieno e indeterminato, dando indirizzo al competente 
responsabile di avviare le procedure finalizzate all’assunzione del personale in parola; 

Vista la propria determinazione n. 46 dell’Area Finanziaria (161 R.G.) del 12.10.2020 con la quale è 
stato approvato il bando di concorso, in attuazione della deliberazione giuntale di cui al 
precedente capoverso; 

Dato atto che si deve nominare la commissione giudicatrice della selezione, composta da esperti in 
materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 1, 
lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii “le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro e il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 
terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 
all'articolo 35, comma 3, lettera e); ...omissis...”; 
 
Dato atto che la Commissione esaminatrice, nominata ai sensi di quanto previsto dall'art. 52 del 
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi sarà composta: 

“a) dal responsabile dell’area cui appartiene il posto da ricoprire avente i requisiti di cui al 
precedente art. 42; 

b) 2 membri effettivi, se dipendenti da ente locale di posizione non inferiore a quella dei posti 
a concorso, esperti nelle materie oggetto del concorso stesso oppure apicale nell’ente da cui 
dipendono; …omissis…” 
 
Dato atto dell’indisponibilità del Segretario Comunale a far parte della commissione esaminatrice, 
avendo in corso altri improrogabili impegni e adempimenti; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, l’eventuale nomina di un pubblico 
dipendente esterno a componente di una Commissione esaminatrice è subordinata alla preventiva 
autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza; 
 
 Acquisita la disponibilità all'assunzione dell'incarico in rassegna da parte dei seguenti signori: 

- Dott. Alessandro Di Giambattista, Segretario Presso il Consorzio dei Comuni del Bacino 
Imbrifero Montano del Fiume Vomano e Torrente Tordino di Teramo; 

- Ing. Roberto Di Ascenzo Generale dipendente della AUSL4 di Teramo (Autorizzazione prot. 
599 del 15/02/2021); 

- Geom. Loris Taraschi, Responsabile Area Tecnica di questo Ente 
 
Verificata l’indubbia competenza ed esperienza e dunque l’idoneità ad assumere l’incarico di 
commissari esaminatori nella selezione in oggetto e considerato il ruolo apicale svolto dal Dott. Di 
Giambattista nell’Ente di appartenenza;  



Determinazione AREA FINANZIARIA n.13 del 04-03-2021 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 52 citato, comma 6, il segretario della commissione va individuato 
nella persona di un dipendente appartenente almeno alla categoria C; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 

tutto ciò premesso e considerato. 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 3, L. n. 56/2019; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti e in 
particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

DETERMINA 

1) di nominare la commissione giudicatrice per la selezione in oggetto: 

 con i seguenti componenti effettivi: 

Dott. ALESSANDRO DI GIAMBATTISTA presidente; 

Ing. Roberto DI ASCENZO componente esperto; 

Geom. LORIS TARASCHI componente esperto; 

2) di incaricare per le funzioni di segretaria della commissione la Sig.ra Irena Marcone, 
dipendente dell’Ente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato Profilo Istruttore 
Economico-Contabile Cat. C, Responsabile dell’Area Finanziaria; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato 
dall’ente): il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato; 

5) di dare atto che gli incarichi di presidente, di membro o di segretario di una commissione 
esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego, anche laddove si 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.13 del 04-03-2021 

tratti di concorsi banditi da un'amministrazione diversa da quella di appartenenza e ferma 
restando in questo caso la necessità dell'autorizzazione di cui all'articolo 53 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti in ragione 
dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti dall'amministrazione 
presso cui presta servizio o su designazione della stessa ai sensi di quanto espressamente 
previsto dall’art. 3 comma 12 della legge 56 del 19 giugno 2019; 

6) di dare atto che ai commissari e al segretario della commissione si applicano l'art. 35-bis del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e l'art. 51 del c.p.c.; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell'Ente, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 23 
del D. Lgs. n.33/2013;  

8) di trasmettere copia del presente provvedimento ai componenti della Commissione 
esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli art. 9 e 1 del 
D.P.R. 487/94, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c.. 

 



Determinazione AREA FINANZIARIA n.13 del 04-03-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Marcone Irena 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 70 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 04-03-2021 al 19-03-2021. 

Cortino 04-03-2021 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Marcone Irena 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

 _____________________________________ 

 


